
TERÇA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 201112  CADERNO 1

de Novo Progresso/Regional de Santarém.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0290/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 14.02.2011, a Téc. em Agropecuária 
– MARCOS MITSUO YOSHITOME, convocado através das 
Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por 
prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de Novo 
Pacajá /Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0291/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 14.02.2011, a Téc. em Agropecuária 
– PAULO DIONE ARAUJO DA SILVA, convocado através das 
Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por 
prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de Novo 
Pacajá /Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0292/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 14.02.2011, a Engº Agrônoma  – PATRICIA 
DA SILVA NOGUEIRA, convocada através das Chamadas Públicas 
do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), para exercer o 
emprego de Extensionista Rural I, por prazo deterninado de  12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotado no Escritório Local de Pacajá/Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0293/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 14.02.2011, a Téc. em Agropecuária – 
PEDRO GEYSEL DOS SANTOS SOUSA, convocado através das 
Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por 
prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de Novo 
Pacajá /Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0294/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 14.02.2011, a Engº Agrônoma – SANDRÉIA 
PEREIRA MESQUITA, convocada através das Chamadas Públicas 
do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), para exercer o 
emprego de Extensionista Rural I, por prazo deterninado de  12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotado no Escritório Local de Marabá/Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0295/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 14.02.2011, a Engº Agrônomo  – 
SCHINEYDER STANLEY HOLANDA DE OLIVEIRA, convocado 
através das Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento 
Agrário (MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural 
I, por prazo deterninado de  12 (doze) meses, podendo ser 

prorrogado por igual período, ficando lotado no Escritório Local 
de Pacajá/Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0296/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 14.02.2011, a Téc. em Agropecuária – 
WÁGNER LUIZ PEREIRA DA SILVA, convocado através das 
Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por 
prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de Novo 
Pacajá /Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0297/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 14.02.2011, a Téc. em Agropecuária – 
ADEILSON NERES DANTAS, convocado através das Chamadas 
Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotado no Escritório Local de Novo Pacajá /
Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0298/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 14.02.2011, a Pedagoga – ALBANY DE 
BRITO PINTO, convocada através das Chamadas Públicas do 
Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), para exercer o 
emprego de Extensionista Rural I, por prazo deterninado de  
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotado no Escritório Local de Novo Progresso/Regional 
de Santarém.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0307/2011 - 23.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 14.02.2011, a Engº Agrônomo  – ROBERTO 
MIGUEL ROYER, convocado através das Chamadas Públicas do 
Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), para exercer o 
emprego de Extensionista Rural I, por prazo deterninado de  
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotado no Escritório Local de Novo Progresso/Regional 
de Santarém.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0309/2011 - 24.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 14.02.2011, a Engº Florestal  – ÉVERTON 
ARAÚJO CAVALCANTE, convocado através das Chamadas Públicas 
do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), para exercer 
o emprego de Extensionista Rural I, por prazo deterninado de  
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotado no Escritório Local de Novo Progresso/Regional 
de Santarém.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0310/2011 - 24.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 14.02.2011, a Engº Agrícola – MARCUS 
ARTHUR SOUSA PIMENTEL, convocado através das Chamadas 

Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), para 
exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo deterninado 
de  12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotado no Escritório Local de Pacajá/Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215959

PORTARIA: 171/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SIDNEY DA SILVA RIBEIRO
Cargo: EXT. RURAL II
Matrícula Funcional: 55590022
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    6121000000          339033              400.00
20606127762300000    6121000000          339039              1,240.00
Observação: MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO ARARI
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215961

PORTARIA: 209/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MAX ANGELO DE LIMA COSTA
Cargo: SUPERVISOR REGIONAL
Matrícula Funcional: 571895591
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606122661100000    0146000000          339030              2,500.00
Observação: MUNICIPIO MOJU / REGIONAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215950

PORTARIA: 208/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ELIENAI CARVALHO CARDOSO
Cargo: EXTENSIONISTA RURAL I
Matrícula Funcional: 541892012
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606122661100000    0146000000          339030              2,500.00
Observação: MUNICIPIO MONTE ALEGRE/ REGIONAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215944

PORTARIA: 194/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARLOS PERTELE CRUZ
Cargo: EXTENSIONISTA RURAL II
Matrícula Funcional: 571756241
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20602122948230000    0146000000          339030              2,400.00
20602122948230000    0146000000          339036              250.00
20602122948230000    0146000000          339039              400.00
Observação: MUNICIPIO  SÃO FELIX DO XINGU
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215977

PORTARIA: 212/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA FRANCISCA DE SOUZA RODRIGUES
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 31794861
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606122661100000    0146000000          339030              2,500.00
Observação: MUNICIPIO DE BREVES- REGIONAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


